2023年度第 2回 沖縄県大学図書館協議会企画委員会 議事要旨

日 時 : 2024年 1月 18日（水）14：00～16：00

場 所 : 琉球大学附属図書館 1階ライブラリーホール

出席者：

高山厚子（沖縄科学技術大学院大学図書館）、多根宏冶（沖縄キリスト教学院図書館）、屋比久瑞季（沖

縄県立看護大学附属図書館）、久手堅文子（沖縄県立芸術大学附属図書・芸術資料館）、田中瞳（沖縄工

業高等専門学校図書館）、仲西かおり（沖縄国際大学図書館）、板良敷紀子（沖縄女子短期大学図書館）、

戸高佑菜（名桜大学附属図書館）、嘉陽ちひろ（琉球大学附属図書館）

欠席者：

 豊里志麻（沖縄大学図書館）

陪席者：

兼本姿子（沖縄県立看護大学附属図書館）

（所属大学 50音順）

 審議に先立ち、新任委員から挨拶があった。

1.審議事項

(1) 2024 年度沖縄県大学図書館協議会研修会案について【資料 1】

琉球大学附属図書館より、2023 年度総会にて事業計画として承認された下記の研修会優先順位表に

ついて、2024年度も当該優先順位表を用いて研修会を検討することの提案があった。

優先順位 研修会テーマ

1 「図書館職員と情報セキュリティ」

2 「著作権について」

3 「４文科高第９６３号令和４年９月３０日『大学設置基準等の一部を改正する省令等の

公布について（通知）』に係る内容確認と勉強会」

4 「書店（・出版社）から図書館を見る（考える）」

5 「図書館の広報について」

審議の結果、2024年度も当該優先順位表を参考として研修会テーマを検討することが決定された。

沖縄キリスト教学院図書館より、「書店（・出版社）から図書館を見る（考える）」というテーマにつ

いて、概要が知りたいとの質問があり、こちらについては確認して、後日メールにて共有することとな

った。

（2）2024 年度第 1 回研修会（ワークショップ）について【資料 2,参考資料】

琉球大学附属図書館から、2024 年度第 1 回研修会（ワークショップ）について、進行方法の決定と役割

分担について、資料に基づき提案があった。意見交換の結果、以下のとおり決定された。

・研修会の進行方法は、1セットのみゲームを行い、ゲームの後に、それぞれのチームの「アクション決

定シート」と「公式見解」を発表してもらう。その後、講師から研修会の講評をもらう。

・役割分担は以下の通りである。

  司会： 多根宏冶

  受付・マイクランナー： 仲西かおり、板良敷紀子、

  ファシリテーター： 高山厚子、久手堅文子、田中瞳、戸高佑菜

  アンケート作成： 屋比久瑞季

  機材担当・トラブル対応： 琉球大学で対応

あわせて、研修会の参加者について、加盟館の図書館関係者だけでなく、情報システム担当部署からの参

加も受け入れることが確認された。

2.その他

とくに無し。